第３９回 播淡画像診断研究会

拝啓

  時下、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。

 さて、第３９回播淡画像診断研究会を下記の要領で開催いたしますので 何卒万障お

繰り合わせの上、ご参集下さいますようご案内申し上げます。

                                                  敬具

平成３０年６月吉日

第３９回播淡画像診断研究会

当番世話人 濱中 章洋

代表世話人 足立 秀治

記

日  時： 平成３０年７月１９日（木） 午後６時３０分より

場  所： シーサイドホテル舞子ビラ神戸 本館２Ｆ「六甲」

神戸市垂水区東舞子町  ℡０７８－７０６－３７１１

＜プログラム＞

情報提供 「抗悪性腫瘍剤レンビマ」           エーザイ株式会社

症例検討  兵庫県立がんセンター・兵庫県立淡路医療センター

特別講演  座長 北播磨総合医療センター 放射線科 足立 秀治 先生

「肝画像診断の進歩とIVR治療への応用」

   神戸大学大学院医学研究科内科系講座放射線診断学分野教授 村上 卓道 先生

【講演要旨】

肝画像診断は高時間・空間分解能MDCT, MRIの開発により飛躍的に進歩してきた。3次元ボリューム

データーの高速収集により、3次元画像に時間軸を加えた4次元画像が可能となり、また、Perfusi

on CTや組織特異性MR造影剤による肝機能画像やdual energy CTによる組織分別画像（material d

ensity）によって、区域肝機能診断も可能となってきた。US, MDCT, MRIなどの相補的な画像診断

法を組み合わせたマルチモダリティー融合画像検査は肝腫瘍の診断能のみならず、RFAやTACEなど

のインターベンショナルラジオロジー治療の精度の向上にも非常に寄与する。

＊研修単位として、日医生涯教育講座２単位（CC: １０:チーム医療、１２:地域医療）、日本医学放射線学会２単

位に認定されております。

＊当日参加費として１０００円頂戴いたします。

＊会終了後、立食による情報交換会を予定しております。

 共催  播淡画像診断研究会 明石市医師会 エーザイ株式会社

後援  兵庫県がん診療連携協議会